V54 (220) [Johann Christian Lerches Bericht an Gotthilf August Francke]

[Wien, den 9. Juni 1731]

AFrSt/H, C 383:11. Ausfertigung.

Erklärungen zu den Religions- und Kirchenverhältnissen in Ungarn, insbesondere die Protestantenverfolgung.

Actis commissionis^{a)} articulo 30. anni 1715 denotatae,^{b)} quae nimirum anno 1721 in libera et regia civitate Pestiensi inchoata, anno vero sequente in altera libera regiaque civitate Posoniensi reassumta et terminata fuit, suae maiestati sacratissimae demisse relatis, materiisque in iisdem specificè ac uberius deductis, rite ponderatis ac discussis habitis benigne visum fuit eidem suae maiestati sacratissimae hac vice sequentem eatenus clementer impertiri resolutionem. Et quidem:

1. Benignam pientissimae memoriae imperatoris et regis Leopoldi resolutionem sub dato 2. Aprilis anno 1691 typis mandatam et suo modo publicatam pro regis explanationibus articulorum 25. et 26. ann[orum] 1681. et 1687. per praecitatum articulum 30. 1715

confirmatis habendam,^{c)} iuxtaque illam sensu ante lati articuli 26. ad certa non nisi loca restrictum memoratum exercitium publicum fore ac exinde:

2. Praedicantes ad articularia duntaxat loca, quoad confessionis suae erga hanc profitentes, tam ibi degentes, quam et aliunde eo confluentes, exercitium, restringi, in talibus autem locis tot, quot necessitas et multitudo gregis exigit, ministros praevis tamen remonstrata istiusmodi necessitate acceptaque desuper benigna regia concessione iisdem admitti debere, qui ibidem aegrotos quoque ac captivos visitare iisdemque opera sua adesse potuerunt.

3. In locis porro non articularibus neque plebeiae conditionis homines a librorum confessioni suae deservientium pro se et familia sua propria lectione, tanquam ad privatum exercitium spectante, arcendi erunt, absque tamen eo, ut alios eiusdem loci incolas eorsum admittant. In quibus quidem locis non articularibus, licet quidem ipsi acatholici, quoad munia parochialia, Romano catholico plebano subsint, is tamen non audebit ab iisdem maiorem, quam a Romano-catholicis, stolam desumere.

4. Iure terrestrium dominorum per articulos et praeallegatos explanationes in salvo relicto hoc deinceps quoque admitti, eo tamen modo, ut si terrestres domini, quoad religionis negotium, in regno hocce quid operari aut immutari vellent, teneantur ad ipsum cum rationibus eodem ad hoc aut illud instituendum permoventibus praevis regiae suae maiestati, velut terrae principi et religionis defensori, humillime repraesentari facere superindeque clementissimam dispositionem et ordinationem eiusdem caesareo-regiam praestolari.